
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 78 del 03/05/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   302 

 Del 12/05/2016 

 
 
OGGETTO: Giudizio innanzi al GdP di Putignano, promosso dal Sig. Lanzillotta 
Donato. Liquidazione competenze professionali al difensore legale dell’Ente. 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 26.6.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
stabilito di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, a costituirsi nel giudizio innanzi al Giudice di 
Pace di Putignano, promosso dal Sig. Lanzilotta Donato, rappresentato e difeso dagli Avv.ti Felix Garzelli e 
Antonia Cantore, con atto di citazione, acquisito al protocollo generale dell’Ente l’8.6.2012 al n. 10873, con 
cui l’attore chiedeva la condanna del Comune al pagamento della fattura nr. 98 del 23.03.2012 pari ad € 
363,00 oltre interessi, spese, diritti ed onorari di giudizio, a seguito di intervento di pulizia del manto stradale 
di via Selva di Fasano, imbrattatosi di olio  a causa  di un incidente stradale; 
- con il medesimo atto è stato demandato al Responsabile del I Servizio, l’adozione di ogni atto successivo e 
conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e rappresentanza legale dell’Ente ad un avvocato di 
fiducia individuato d’intesa con il Sindaco e la pattuizione, per iscritto, all’atto del conferimento dell’incarico 
professionale allo stesso, del compenso a Lui spettante, così come previsto dal D.L. n. 131/2011; 
- con Determinazione del I Settore n. 98 dell’11/07/2012 è stato affidato l’incarico per la difesa nell’Ente nel 
giudizio dinanzi al GdP di Putignano all’Avv. Marica Pace, con Studio in Castellana Grotte (BA), alla via 
Plebiscito n. 47;  
Dato atto che: 
- all’ udienza del 19 settembre  2012 l’amministrazione comunale convenuta  si costituiva depositando 
comparsa di costituzione e risposta, insistendo per il rigetto di ogni avversa richiesta; 
- richiesti ed ammessi i mezzi di prova, espletata la fase istruttoria, la causa veniva rinviata all’ udienza  del 2 
ottobre 2015  per discussione e precisazione delle conclusioni e le parti autorizzate al deposito di note 
conclusive; 
- all’ udienza del 02 ottobre 2015 il Giudice di Pace Dott. Vavalle   avanzava  alle parti proposta transattiva 
che prevede  il pagamento da parte del Comune di Castellana Grotte ed in favore del sig. Lanzilotta Donato 
della sorte capitale pari ad  € 350,00 ( trecentocinquanta//00) con compensazione delle spese di lite e 
conseguente abbandono del giudizio pendente dinanzi al GdP di Putignano ; 
Richiamate: 
-la nota a firma del Responsabile del I Settore del 19/10/2015 n. prot. 14467, in riscontro alla nota pervenuta 
in data 08/10/2015 n. prot. 13951, con la quale si comunica all’Avv. Marica Pace, difensore dell’Ente, 
l’adesione dell’Ente alla proposta di transazione formulata dal Giudice di Pace; 
- la PEC del 08/01/2016 con la quale l’Avv. Marica Pace ha trasmesso all’Ente lo schema dell’atto 
transattivo; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- la Deliberazione di G.C. n.8/2016 con la quale si è approvato lo schema dell’Atto transattivo; 
Dato atto che l’atto transattivo è stato siglato dalle parti ed il giudizio abbandonato; 
Vista la fattura n. FATTPA 1_16  trasmessa dall’Avv. Marica Pace al SiD (codice univoco 4A2W8K) per 
l’importo complessivo di € 312,00 riguardante le Sue competenze professionali nel giudizio de quo; 
Ritenuto, altresì, di provvedere in merito; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA  
 
per i motivi espressi in narrativa: 
1) di prendere atto dell’avvenuta stipula dell’atto di transizione tra il Comune di Castellana Grotte ed il Sig. 
Donato Lanzillotta, volto a definire transattivamente il procedimento giudiziario innanzi al GdP di Putignano.  
2) di liquidare, e contestualmente pagare la somma complessiva di € 312,00 con imputazione alla missione 
1 programma 2 titolo 1 macroaggregato 3 (cap.124)  in favore dell’Avv. Marica Pace quale difensore del 
Comune di Castellana Grotte essendo la predetta somma già stata impegnata con Determinazione del I 
Servizio n. 98/2012, ed in virtù della fattura n. FATTPA 1_16  trasmessa dall’Avv. Marica Pace al SiD (codice 
univoco 4A2W8K)  ;  
3) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato nell’art. 33 del 
vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale interessato è il IV Settore – Ufficio 
Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
  Il Responsabile I Settore 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 10/05/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP.492/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.753
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  12 maggio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



